hand parva, quatenus ad Seditiones intestinas compescendas, proculdubio fuit, quod in eis restringendus Personam suam nunquam subtraxerit. Prima quædam pugna, per Duces suos transiit, cum ipse ad supplicias ferendas præstiteret: sed aliquam Belli partem semper ipse attigit. Neque tamen hoc ipsam omnino propter Ancritatem & Fortitudinem, sed partim ob suspiciones quod aliis parce fideret.

Leges Regni in magno honore sæpe habuit, easq; Auctoritate sua munire videri voluit. Licet hoc ipsum, non minimo quidem ei esset impedimento, ad ea quæ voluit pro arbitrio suo, exequenda. Ita enim commode earum habenas traxerat, ut ne quid de Proventibus suis, aut etiam Prærogativa Regia, intercederet. Attamen, tali usus est temperamento, ut sicut interdum Leges suas, ad Prærogativa sua Jurâ traheret, & prope torqueret; ita rursus per vices Prærogativa suam, ad Legum æquabilitatem & moderationem, consulto dimitteret. Etenim, & Monetarium Regimen, & Belli ac Pacis Tradatus & consilia, & Rei Militaris Administrationem, (quæ omnino absoluti juris sunt,) sæpe numero ad Comitiorum Regni deliberationes, & Vocat, referebat. Iustitia temporibus suis, recte & æquabiliter administrata fuit: præterquam cum Rex in iste Pars esset: Præterquam etiam, quod Consilium privatum Regis, communibus causis, circa Meum & Tuum, nimis immisceret. Etenim Confessus ille mira erat tum Curia & Tribunal Iustitiæ, præsertim sub Regni sui Initio: enim vero in illa Iustitiæ parte, quæ fixa est, & tanquam in are incisa, (hoc est prudentia Legislatoria,) proprius excelluit. Iustitiæ etiam suam, Misericordia & Clementia temperavit. Ut pote, sub cuius Regno, tres tantam ex Nobilitate, pena capitali affecti sunt. Comes nempe Warwicensis, Aula Regiæ Camerarius, & Baro Audlejus. Quamvis priores duo, instar multorum essent quatenus ad invidiam, & obloquia, apud Populum. At ne audire quidem cognovimus erat, tantas Rebelliones, tam parca sanguinis, per gladium Iustitiæ, missione expiatis fuisse, quam fuerunt due illa insignes Rebelliones Exonia, & prope Grenovicum. Severitas autem illa satis cruenta, quæ in primos illos, infamæ Conditionis homines, quos Cantium appulerunt, animadversum est, ad Facem quandam populi tantum pertinebat. Diplomata autè illa generatim, quæ gratiam præteritorum Rebellibus faciebant, perpetuo Arma sua & præbant, & sequebantur. Videre autem erat, apud eum, miram quandam & inusitatam, Gratiæ, largiæ manu prædica, & plane inexpectata, cum suppliciorum severitate, Alterationem. Quod quidem, si tanti Principis prudentiam cogitemus, minime Inconstantia, aut Consiliorum vacillationi, imputari poterit: sed aut Causæ alicui Secretæ, quæ jam nos latet; aut Regule cuiusdam, quam sibi præscripserat, ut Rigoris & Mansuetudinis vias per vices experiretur. Sed quo minus sanguinis, eo plus pecunia haurire solebat. Atque nonnulli satis malevole interpretabantur, in altero fuit continentior, ut in altero premeret magis: utrumque enim intolerabile plane fuisset. Natura proculdubio erat ad accumulandos Thesauros promior, & Divitiis plus quam pro fastigio suo, admirabat. Populus certe, quibus hoc natura inditum est, ad conservandas Monarchias, ut Principes suos excusent, licet sæpenumero minus iusto, Consiliarios eorum, & Ministros, culpam rejiciant, hoc ipsum Mortono Cardinali, & Re-

Reginaldo Brajo *Consiliario* impub. abbat: qui tamen viri, (ut postea luculenter patebat,) utpote qui pro veteri ipsorum apud eum *Auctoritate* & *gratia*, plurimum pollebant, ita *Ingenio* ejus obsecundabant, ut id tamen nonnihil moderentur: ubi contra, qui sequebantur, *Empsonus* & *Dudlejus* viri nullius apud eum *Auctoritatis*, nisi quatenus *Cupiditatibus* illius servilem in modum ministrabant, viam ei, non tantum praberent, verum etiam struerēt, ad eas *Oppressiones* & *Concussiones*, pro pecuniis undiq; excoctendis, quarum & ipsum sub finem vite sue pœnituit, quibusq; *Successor* ejus renuntiavit: *Quin* & eandem diluere & expiari conmixtus est. *Iste* autem *Excessus*, tunc temporis, complures nactus est *Interpretationes* & *glossas*. Nonnulli in ea opinione erant, perpetuas *Rebelliones*, quibus toties vexatus fuit, eum ad hoc redegisse, ut odio *Populum suum* haberet. *Alij* iudicium faciebant, hoc eo tenuisse, ut *Ferocitatem Populi* reprimeret, eumq; propter inopiam, humilior em redderet. *Alij* eum *Filio suo* vellus aureū relinquere cupisse. *Alij* deniq; cum *Cogitationes* secreta, de *Bello* aliquo externo, animo aguisse. *Verum* illi forsitan, ad veritatem propius accedunt, qui causas hujus rei minus longe petunt, easq; attribuunt nature sue: *Ætati* ingravescenti, paci, quæ opes alii, animoque nulla alia ambitione, aut opere, occupato. *Quibus* illud addere placet, eam, quod quotidie per *Occasiones* varias, inopia mala, & difficiles pecuniarum *Conquisitiones*, in alijs Principibus observaret, ex *comparatione* quadam, plenarum *Arca- rum* felicitatem melius agnovisse. *Quatenus* ad modum, quem servabat, in *Theauris* impendendis, hoc habuit, ut nunquam *Sumptus* parceret, quem *negotia* sua postulabant. In *Ædificando* magnificus, in *remunerando* tenacior, ita ut, *Liber* alitas sua, potius se applicaret, ad ea, quæ ad *statum suum proprium*, aut *Memoriam* *Nominis* sui pertinerent, quam ad *Premia* *Bene* meritorum.

Fuit ille alii & *Execrli* *Animi*; *Propria* *sententia*, *proprij* *Consilij*, *Amator*; utpote qui seipsum reveretur. & ex se revera regnare veller. Si *privata* *conditio* fuisset, *Superbus* proculdubio habitus esset: sed in *Principe* prudente, nihil aliud hoc fuit, quam ut *intervallum* & *spatium* *justum* & *debitum*, inter se & *Subditos* suos teneretur: *Quod* certe erga omnes *constanter* tenuit; *Nervus* propinquum, permittendo *aditum*, neq; ad *Auctoritatem* suam, neq; ad *se-* *creta*. *A* nullo enim ex suis regebatur. *Regina* *con-* *fors* ejus, licet eum compluribus pulcherrimis *Libe-* *ris*, quinetiam *Corona* ipsa, (sic unq; illud fateri non sustineret,) hæsset, parum apud eum potuit. *Matrem* magna sane reverentia profectus est, sed ad *participa-* *tionem* *Consiliorum* suorum raro admovit. *Qui* vero *grati* ob *conservationem* ipsi forent, (qualis fuit *Hastingus* apud *Regem* *Edvardum* quartum, aut *Carolus* *Brandonus* postea apud *Henricum* *Octa-* *vum*), nulli fuerant, Nisi forte inter tales numerare- *mus*, *Foxum* *Episcopum*, & *Brajum*, & *Empso-* *num*; quod eos tam frequenter secum habuit. Sed non alio modo, quam sicut *Instrumentum* plerumq; secum *habet* *Artifex*. *Glorie* inanis, si in aliquo alio *Princi-* *pe*, minimum in illo fuit; Ita tamen, ut de *Majestate*, quam ad summum fastigium usq; semper attollebat, nihil remitteret; *Haud* ignarus, *Majestatis* *reveren-* *tiam* *Populum* in obsequio continere: *Inanem* autem *Gloriam*, (si quis recte rem aestimet,) *Reges*, *Popu-* *lari* *Auræ* *prostitueret*.

Erga *Fœderatos* suos justum se & constantem præbuit, rectum tamen, & cautum; Sed contra, tam diligenter in eos inquirebat, se interim ita velans & reservans, ut illi aspicerentur, tanquam in lumine positi, ipse, veluti in tenebris collocatus, lateret. Absque specie tamen hominis se occultantis, sed potius libere, & familiariter communicantis *Negotia* sua, atque de illorum rebus vicissim percontantis. *Quantum* autem ad pusillas illas *Invidias* & *Æmulationes* (quæ inter *Principes*, haud parvo rerum suarum detrimento, intercedere solent,) nihil tale in eo cernere erat; sed suas res sedulo & solide agebat. Atque certissimum est, *Existimatio-* *nem* ejus domi magnam, externis partibus adhuc majorem & illustriorem fuisse. *Exteri* enim, qui *Negotiorum* ejus *Ductus*, & *vias* *particulares*, cernere non poterant, sed *Summas* tantum, & *Exitus* eorum, intuebantur: eum perpetuo conflictari, & perpetuo superiorem esse, animadvertabant. *Partem* etiam in *caussa* erant *Literæ* & *Relationes* *Le-* *gatorum* *exteriorum*, qui in *Comitatu* *Aulæ* suæ, magno numero, erant. *Quibus*, non tantum *Comitate*, *Muneribus*, & *Colloquijs* familiaribus, satisfaciebat, verum in *Colloquijs* illis suis haud parva admiratione illos perstrinxit, cum viderent univertalem ejus *Rerum* *Europæarum* notitiam. *Quam* licet ex ipsis *Legatis*, eorumque *Informa-* *tionibus*, maxima ex parte, hauserat, nihilominus, quod ab univertis collegerat, admirationi erat singulis. Ita ut magna semper conscriberent ad *Superiores* suos, de *Prudentia* ejus, & *Artibus* *Impe-* *randi*. *Imo* post *Reditum* eorum, in *Patrias* suas, per *Literas*, de rebus omnimodis scitu dignis, eum frequenter certiorum faciebant. *Tantæ* fuit *dex-* *teritatis*, in conciliandis sibi *Principum* *exteriorum* *Ministris*.

Omnibus profecto modis sollicitus erat, de *pro-* *curanda* sibi & *obtinenda*, rerum ubiq; *occurrentium*, *notitia*. *Quam* ut assequeretur, non tantum *exteriorum* *Ministrorum*, qui apud se residebant, *industria* usus est, atque *Pensionariorum* suorum, quos tam in *Curia* *Romana*, quam alibi, in *Aulis* *Principum*, fovebat, verum etiam sui ipsius *Legato-* *rum*, qui apud *Exteros* perfungebantur. *Quem* in *finem*, *Mandata* ejus, usque ad *curiositatem* *dili-* *gentissima* erant, & per *Articulos* *ordine* *digestos*. *Inter* quos, plures erant, plerumq; quæ ad *Inquiritio-* *nem*, quam quæ ad *Negotiationem*, pertinerēt, exigendo *Respon-* *sa* *particularia*, & *Articulata*, ad *questiones* suas respectiva.